سره يې د دوى لپاره کار کاوه.

څه موده وروسته هارون الرشيد په دوى بدگمانه شو او په )١٧٨ هـ / ٨٠٣ ز( کې يې د خليفه د امر

سره سم د يحيی زوى جعفر مړ او پخپله دى يې د کورنۍ له نورو غړو سره په بند محکوم کړل. او د

برمکيانو ټول مالونه يې هم ضبط کړل.

طاهر فوشنجي )طاهر ذواليمينين(

طاهر بن حسين فوشنجي په )١٥٩ هـ / ٧٧٦ ز( کې په فوشنج يا د هرات په اوسني زنده جان کې

وزيږېده. طاهر د ځوانۍ له پيل څخه په سياسي او ټولنيزو فعاليتونو کې گډون کاوه. نوموړى هوډمن

سړی و. د دوو عباسي وروڼو مامون او امين د اختلاف په برخه کې ده د مامون الرشيد چې د بادغيسۍ

مور څخه زيږېدلى و ملاتړ وکړ او په )١٩٥ق / ٨١١ ز( کې يې امين الرشيد وواژه.

څه وخت چې مامون الرشيد خلافت ته ورسېده. طاهر د ده له پلوه د خراسان والي وټاکل شو. طاهر

په )٢٠٧ ق / ٨٢٢ ز( کـال کې د جمعې په ورځ همدلته د خطبې په مها ل د خليفه نوم د خطبې

څخه لرې کړ او د خپلواکۍ اعلان يې وکړ. خو په سبا ورځ ووژل شو. له ده وروسته د ده اولادونو په

افغانستان کې د پنځوسو کلونو په مودې واکمني درلوده.

سامانيانو هم چې دې ډول تائيد ته اړتيا لرله نو د خلافت

په تائيد سره يې د عامو خلکو په ذهنونو کې ډېر ښه ځاى ونيو.
د ساماني لړۍ لومړی بنسټگر، اسماعيل

د ساماني لړۍ بنسټگر اسماعيل بن احمد بن سامان خدات دى. نوموړى په )٢٣٤ق، ٨٤٨ ز( کال
په فرغانه کې وزيږېد. امير اسماعيل په پوره ډول، په ماوراءالنهر کې هغه وخت واکمني ترلاسه کړه
چې د ده ورور )نصر( په )٢٧٩ق، ٨٩٢ ز( كال کې مړشو خو د ده شهرت او اعتبار هغه وخت
زيات شو چې صفاريانو ته يې په جگړه کې ماتې ورکړه او عمرو بن ليث صفاري يې ونيوه. دغه پېښه د

که هر څو د نوموړي د پاچاهۍ پيل په هغو
ولايتونو کې چې د ساماني دولت تر ولکې لاندې وو، له شخړو سره لاس اوگريوان و خو نوموړي د خپل
عالم او تکړه وزير )ابوعبدالله جيهاني( او د لښکرو د وفادار مشر )حمويه بن علي( په مرسته بېرته خپل
هېواد ته امنيت او ټيکاو )ثبات( راوست. په اصل کې د نصر د پاچاهۍ دوره )٣٠١ نه تر ٣٣١ ق / ٩١٤

نه تر ٩٤٢ ز( كلونو کې د ساماني لړۍ د حکومت د دبدبې د اوج دوره وه.
د نصر له مړينې وروسته ساماني حکومت تر )٣٩٥ ق / ١٠٠٥ ز (كال پورې پاتې شو اوپه دې موده
کې اوه تنه ساماني مشران واکمنۍ ته ورسېدل. خو د ساماني دولت ځوړتيا هغه مهال پيل شوه چې
زيات واک سيمه ييزو مشرانو ته په لاس ورغى. له دې مشرانو څخه يو هم الپ تگين نومېده چې
په لومړيو کې د ترک غلامانو څخه و. نوموړي په غزنه کې په )٣٥١ ق/ ٩٦٢ ز( كا ل کې د ترک
مرييو په ملاتړ د غزنويانو د نوي حکومت بنسټ کيښود. ساماني حکومت او دولت يو سلو دوه کاله

او شپږ مياشتې اوږد شو.
د سامانيانو په دوره کې اقتصاد او فرهنګ

د سامانيانودوره چې د ختيځې نړۍ په تاريخ کې د اسلامي رنسانس په توگه تعبير شوی د اقتصاد له
پلوه په ځانگړې توگه زموږ د هېواد له روښانه دورو څخه شمېرل کېږي.

زموږ د هېواد په تاريخ کې محمود غزنوي ځکه د ستر فاتح په توگه پېژندل شوی چې ده زيات فتوحات
په ځانگړې توگه د هندوستان په لورې تر سره کړي دي.

نوموړي د بېلابېلو دلايلو له مخې په هندوستان باندې يرغلونه تر سره كړل، د اسلام خپرېدل او هغه قيمتي
غنيمتونو چې د هندوستان په معبدونو او بت خانو کې ساتل کېدل لاسته راوړل.

نوموړي په )٣٩٢ق،١٠٠١ ز( کال کې په جيپال، په )٣٩٥ق،١٠٠٤ ز( بهاطيه، او په )٣٩٨ق،١٠٠٩
ز( په بهيم، په )٤٠٠ق،١٠٠٩ ز( په نارين، په )٤٠٤ق،١٠١٣ ز( په ناردين او په )٤٠٥ق،١٠١٤ ز( کا

ل په تانېشر يرغل وکړ.
د دې يرغلونو په پايله کې يې په هندوستان کې د اسلام د سپېڅلي دين رېښې وغځولې او همدارنگه
ډېر زيات غنيمتونه د غزنوي ترکانو سرتېروته لاسته ورغلل. په ځانگړې توگه د هندوستان په گوجرات کې
په )٤١٦ق/١٠٢٥ ز(کال کې د سومنات بت فتحه کړ چې د هند د ډېرو لويو او مشهورو بتانو له ډلې

څخه و. د غه کار د سلطان محمود غزنوي او د ده د سرتيرو د ډېر شهرت لامل وگرځېد.
د هند په لور د لشکر کښيو په اړه د پام وړ خبره دا ده چې دا کار د غزنوي دولت د سرتېرو لپاره بوختيا
وه چې په دې توگه غزنوي دولت له هغو خطرونو څخه په امن پاتې شو كوم چې د سرتېرو او افسرانو
له پلوه ورته متوجه و.

په څخه، محمد علاوالدين او تکش علاوالدين له وو عبارت اميران پياوړي شاهيانو خوارزم د
ځانگړي توگه د علاوالدين د حکومت په دوره کې د خوارزم شاهي دولت تر ولکې لاندې سيمې
خپل اعظمي حدته ورسيدې. د غوريانو حکومت هم په )٦٠٢ق/١٢٠٦ ز(كا ل کې د علاوالدين
له خوا ړنگ شو. او په دې توگه د سند سيند تر څنډو پورې د خوارزم شاهانو واکمني وغزېده. سره له
دومره پراختيا، بيا هم خوارزم شاهي دولت ډېره موده پاتې نشو. ځکه له يوه پلوه يې له عباسي خليفه
سره خرابې اړيکې لرلې چې په پايله کې )الناصر الدين الله)٥٧٥ - ٦٢٢ق،١١٧٩- ١٢٢٥ ز(
كلونو د خوارزم شاهانو له مخالفينو څخه ملا تړ وکړ او له بله پلوه مغولانو د چنگېزخان تر مشرۍ
لاندې د دوى سيمه په )٦١٧ق/١٢٢١ ز(كال کې تر يرغل لاندې ونيوه. مغولو د خوارزم ښار ونيوه

چې په دې ترتيب د خوارزم شاهي دولت او واکمنۍ د له منځه وړلو موده راورسېده.
پناه ته يې علاوالدين محمد خوارزم شاه له مغولو څخه وتښتېده او د مازندران سيند يوې جزيرې
يوړه. او هماغلته مړ شو، خو مخکې تر مړينې يې خپل زوى جـلال الدين خپل ځايناستى وټاکه.

د چنگېز خان له خوا دخوارزم شاهي دولت تر لاس لاندې سيمو د نيولو وروسته په )٦٢١ق/١٢٢٤
ز(كال کې بېرته مغولستان ته وگرځيد. نوموړى په )٦٢٤ق/١٢٢٧ ز( کا ل کې د تبت د شمال له
په بيا يو ځل ډلې څخه له ځايناستو د د چنگېزخان مړشو. عمر په کلنۍ )٧٢( د وروسته نيولو
ته په وخت کې هلاکوخان )٦٤٨-٦٥٧ق/١٢٥٠- ١٢٥٩ ز( کا ل کې د منگوقاأن د واکمنۍ
په )٦٥١ق/١٢٥٣ ماموريت نوموړي خپل يرغل وکړي. نړۍ اسلامي په دنده وسپارل شوه چې
ز( کا ل پيل کړ. هولاکوخان په )٦٥٦ق/١٢٥٨ ز( کال کې د عباسي خليفه )المستعصم باالله( په
وژلو او د بغداد په نيولو سره د عباسيانو د خلافت )٥٢٥(کلنه واکمني ختمه کړه. وروسته له عراقه
يې همدارنگه گرجستان، ارمنستان او د کوچنۍ أسيا )اوسنۍ ترکيې( ښارونه هم ونيوه. هلاکوخان په
)٦٦٣ق/١٢٥٣ ز(كا ل کې وروسته له دې چې له جيحون نه د مصر ترپولو يې خلک د مغولو تابع

په سياسي او نظامي برخه کې د تيمور گورکاني ټولې کار نامې او د هرات د تيموري

دولت رامنځته کېدل به د دې لوست موضوع وي چې ورسره بلد به شئ.

تيمور گورکاني او د ده ځايناستى

څخه کورنۍ له چنگېزخان د نوموړى چې رسولى ته خان تومناى نسب تيمور د مورخينو

کې ښار په کش د نږدې ته سمرقند ازبکستان، د کې کال ز( )٧٣٦ق/١٣٣٦ په تيمور و.

وزيږېد. تر )٧٦٢ق/١٣٦١ ز( کال پورې د تيمور د ژوند په هکله سمه اطلاع نه لرو، پرته له

دې چې ويل شوي نوموړي په هلکتوب کې علم او ادب زده کړل او په غيشو ويشتلو بوخت شو

خو په ځوانۍ کې يې د امير حاجي بر لاس په اداري دستگاه کې خدمت کاوه. څرنگه چې امير

حاجي په مرکزي أسيا کې د داخلي رقابتونو په لړکې، په )٧٦٢ق/١٣٦٠ ز( کال کې افغانستان

ته وتښتېده، دى هم ورسره و. تيمور ډېر ژر ماوراءالنهر ته راوگرځېد او دا ځل د کاشغر له خان

ده د نيټې وروسته له دې اداره وسپارله. د کاشغرخان د کش ښار ته نوموړي يو ځاى شو. سره

شهرت زيات شو او د نوموړي واکمني د ماوراءالنهر په ډېرو برخو کې پراخه شوه.

گوركاني )زوم( لقب يې هغه وخت غوره کړ چې د ماوراءالنهر د يوه امير )امير حسين قزغني(

خور يې په نکاح کړه.

د ماوراءالنهر څخه له مرسته په قزغني امير حسين د کې کال ز( په )٧٦٦ق/١٣٦٥ تيمور

په بلخ د يې کې كال ز( )٧٧١ق/١٣٧٠ په چې څرنگه او کړل لنډ لاسونه ترکانو جغتايي

شاوخوا کې امير حسين او د ده زوى ووژل نو د ماوراءالنهر په ځواکمن مشر بدل شو او سمرقند

وټاکله. پلازمېنه خپله يې

5354 5354

يرغلونه تېمور د

په خوارزم د ځله څلور کې منځ په کلونو ز( ٧٨١ق/١٣٨٠ او ١٣٩٤/٧٧٣( د تيمور

او کړل فتح يې دښته قبچاق او مغولستان کړ. ړنگ يې هغه او وايستې لښکرې پسې هېواد

)افغانستان( لاندې د خراسان )ميران شاه( يې خپل څوارلس کلن زوى کـال کې په )٧٨٢ق(

پراخه په په هرات کې توگه، په ځانگړې نوموړي ورغلو، پسې په خپله هم او ولېږه پسې کولو

ارگ څخه له اختيارالدين د پرته يې ړنگې کړلې ودانۍ ټولې د ښار کړ. پورې ورانکاريو لاس

په يې پوهان او فقيهان عالمان، لکه اعتبار خاوندان او نامه د ډلې ډلې ده چې وړ يادولو د او

جبري توگه د سبز ښار ته ولېږل.

په خو شو پاتې امان په غوسې له تيمور د کې لومړيو په څو هر که کرتي الدين غياث ملک

)٧٨٥ق/١٣٨٣ ز( کال کې د تيمور په امر ووژل شو او د أل کرت د لړۍ پاڼه هم واوښته.

تيمور له )٧٧٨ق/١٣٧٧ز( کال نه بياتر مرگه )٨٠٧ق/١٤٠٤ ز( پورې په خپله )٢٩( کلنه

واکمنۍ کې د خپلو ډېرو سختو يرغلونو او حملو په پايله کې په سلگونو زره انسانان ووژل او له

چين څخه تر مديترانې او همدارنگه د روسيې او مسکو د استپونو څخه تر ډهلي پورې سيمې

يې ونيولې او د لويې امپراتورۍ بنسټ يې کېښود. د تېمور د لښکرو اصلي هسته جغتايي ترکانو

تشکيلوله. د ده په لښکرو کې ځينې ښځې هم وې تيمور په )٨٠٧ق/١٤٠٤( کال کې د )٧١(

کلونو په عمر مړ شو.

ځايناستي تېمور د

د مړينې په وخت کې يې ٣٦ زامن او لمسيان لرل. د دې لپاره چې د ده نه وروسته يې د اولادونو

ووېشل. ترمنځ دوى د هېوادونه کړي فتح يې ژوند په نه شي. پېښې واکمنۍ جگړې په ترمنځ

اختلاف ترمنځ لمسي او زامنو دوو د ده د وروسته څخه مړينې له تيمور د هم، دې له سره

د وضعې څېړنه او دهوتکيانو په واسطه د افغانستان د بيارغونې څرنگوالى د دې

او د څونورو راتلونکو لوستونو موضوع ده چې په ګډه به يې لولو.

شيبانيان کې افغانستان په
ازبکان د مغولو او تاتاريانو له اولادې څخه شمېرل کېږي. ازبکان خپل نوم له )ازبک خان( )٦٨١-

رود )والگا( د چې پوځ زرين مغولو د نوموړي اخلي. څخه ز(كلونو ٧٤٣ق/١٢٨٢-١٣٤٢
ترکي قومونو څخه جوړ شوى و، خو رهبران يې د پوځ نوموړى ترڅنگ مېشت و، مسلمان کړ.

مغولي نژاده وو.
په مرکزي أسيا کې د ازبکانو ځواک د چنگېزخان د زوى جوجي د يوه لمسي ابوالخير له خوا رامنځته
شو او نوموړي تر )٨٣٤ق/١٤٣١ ز(کال پورې د قبچاق د دښتو يوه زياته برخه ونيوله خو د ازبکو

ترټولو مشهور پاچا محمد خان شيباني )شيبک خان( نومېده، نوموړى د )ابو الخيرخان( زوى و.
شيبک خان د شپاړسمې مېلادې پېړۍ په لومړيو کې د تيموري لړۍ وروستی واکمن په سمرقند کې
له پښو وغورځاوه او په دې توگه يې په ماوراءالنهر کې د ازبکانو د واکمنۍ بنسټ کېښود. که هر څو د
شيبانيانو واکمني موقتاً د بابر له غندنې سره مخ شوه خو په )٩١١ق/١٥٠٥ ز( کا ل شيبانيان وتوانېدل

چې بابر او ملاتړي يې له مرکزي أسيا څخه وشړي.
ترمنځ اولادونو د نوموړي د او له مړينې وروسته ميرزا توگه د سلطان حسين په ځانگړې شيبانيانو
د اختلاف په سبب د افغانستان لورته پاملرنه وکړه او په )٩١٣ق/١٥٠٧ ز(كال کې د تيموريانو د

واکمنۍ مرکز هرات د شيبک خان ازبک لاسته ورغی.
پرته له هرات څخه، كندهار هم د شيبانيانو تر يرغل لاندې راغى او دا ښار چې تر اوسه د بابر پاچا له

ورور يادگار ناصر ميرزا سره و، په )٩١٣ق/١٥٠٧ ز( کال کې تر استراباده پورې مخکې لاړل.
اسماعيل صفوي شاه د هغه وخت چې پورې، کې ز(كال )٩١٦ق/١٥١٠ تر شيبانيانو ځواک د
يرغلونه په ازبکانو جاري وو، چلېده، خو په همدې کال کې، په هغه خونړۍ جگړه کې چې مروې

نادر شاه افشار په )١١٤٩ق/١٧٣٦ ز ( کال کې له هلمند څخه په تيرىدو كندهار تر محاصرې لاندې ونيوه. شاه
حسين هوتک د خپل لښکر سره چې مشري يې د سيدال خان ناصري له
خوا کيده څه د پاسه يو کا ل د مهاجمانو په وړاندې مقاومت وکړ او هغه
ز( کال کې د په )١١٥١ق- ١٧٣٩ نو ونيسي پريښود. چې كندهار يې
هوتکيانو مقاومت پاى ته ورسيده. دا ځکه چې د دې نيټې څخه مخکې
سيدال خان ناصري او محمد د شاه حسين هوتك زوى په قلات کې د
نادر شاه افشار د سر تېرو له خوا نيول شوى وو، او په ځانگړي توگه سيدال
خان ناصري له دواړو سترگو څخه نا بينا شو. نو په دې توگه هوتکي دولت

منحل شو.

د فارس خليج په بندرکې سوداگري لاسته راوړه.
په )١١٩٣ ق/ ١٧٧٩ ز( کال کې د کريم خان زند په مړينې سره، په اېران کې کورنۍ جگړې پيل
شوې. په پايله کې د قاجار په نامه د واک يو لوري په اېران کې د حکومت مشري لاسته راوړه. په دې

توگه اېران په خپل معاصر تاريخ کې ورگډ شو.

د ټولگي دننه فعاليت

زده کوونکي دې په دريو مناسبو ډلو ووېشل شي.

وسپاره. غوريان وروسته د ډهلي له نيولو وتوانېدل چې تربنگـال پورې سيمې په خپل واک کې راولي.
سلطان د کې کال ز( )٦٠٣ق،١٢٠٦ په
شهاب الدين محمد غوري ابن سام له مړينې
وروسته د قطب الدين ايبک واکمنۍ ته لاره
خپلواکه هندوستان د ځان ايبک شوه. اواره
خپله ښار ډهلي د نوموړي ونوماوه. پاچا
له چې خلک هغه ځکه نو وټاکله پلازمېنه
ده څخه وروسته واکمنۍ ته ورسېدل. د ډهلي
ياد شول.